理办法》等要求，积极安排相关事项的内部控制、财务处理和信息披露等工作。

特此公告。

沈阳机床股份有限公司

董事会

二〇一五年四月十六日

证券代码：

000410

股票简称：沈阳机床 编号：

2015-43

沈阳机床股份有限公司

关于重大事项复牌提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

沈阳机床股份有限公司（以下简称“本公司” ）因筹划重大事项，为避免二级市场股价异动，保护投

资者利益， 于2015年3月3日起停牌。 公司于3月3日披露了 《关于重大事项停牌公告》（公告编号：

2015-11）， 并分别于3月10日、3月17日、3月24日、3月31日、4月8日披露了 《关于重大事项继续停牌公

告》（公告编号：2015-12、2015-18、2015-19、2015-24、2015-25），于4月15日披露了《关于重大事项

进展及股票继续停牌公告》（公告编号：2015-27），详细内容见公司指定的信息披露媒体《证券时报》、

《中国证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。

2015年4月16日，本公司第七届董事会第八次会议审议通过了《关于公司非公开发行A股股票预案

的议案》等议案，并将于2015年4月17日披露董事会决议公告及其他相关文件。

根据相关规定，经本公司申请，本公司股票将于2015年4月17日起复牌。 敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

沈阳机床股份有限公司

董事会

2015年4月16日

证券代码：

000410

股票简称：沈阳机床 编号：

2015-44

沈阳机床股份有限公司

关于非公开发行权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其

内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

沈阳机床股份有限公司（以下简称“本公司” ）拟向包括控股股东沈阳集团有限责任公司（以下简称

“沈机集团” ）、申万宏源宝鼎众盈2号集合资产管理计划、西藏紫光智能投资有限公司（以下简称“紫光

智能” ）和西藏紫光四点零投资有限公司（以下简称“紫光四点零” ）在内的4名发行对象非公开发行人

民币普通股（A股）不超过237,410,070股，每股发行价格为人民币13.90元，募集资金总额为人民币不超

过3,300,000,000.00元。本次非公开发行的相关事项已于2015年4月16日经公司第七届董事会第八次会

议审议通过。

本次发行前后公司股东结构将发生一定变化，具体如下表所示：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（

股

）

持股比例 持股数量

（

股

）

持股比例

沈机集团

230,557,743 30.12% 241,349,109 24.07%

其他股东

534,913,141 69.88% 534,913,141 53.34%

申万宏源宝鼎众盈

2

号集合资产管理计划

- - 10,791,366 1.08%

紫光智能

- - 143,884,892 14.35%

紫光四点零

- - 71,942,446 7.17%

合计

765,470,884 100% 1,002,880,954 100%

其中，沈机集团在本次发行前持有本公司30.12%的股份；按照本次非公开发行237,410,070股测算，发行

完成后，持股比例将变为24.07%。 根据《上市公司收购管理办法》及《公开发行证券的公司信息披露内容

与格式准则第15号———权益变动报告书》等相关规定，沈机集团将编制简式权益变动报告书。

紫光智能和紫光四点零同受清华控股有限公司控制，为一致行动人，本次发行前未持有本公司股份；

本次发行后， 清华控股有限公司通过紫光智能和紫光四点零间接合计持有本公司21.52%的股份。 根据

《上市公司收购管理办法》及《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第15号———权益变动报告

书》等相关规定，紫光智能和紫光四点零将编制详式权益变动报告书。

上述信息披露义务人需编制的简式权益变动报告书及详式权益变动报告书，将会在董事会就本次非

公开发行事宜做出决议后3个交易日内予以公告。

根据有关法律、法规的规定，本次发行尚需报经国有资产监督管理部门批准后提交公司股东大会审

议，并经中国证监会核准后方可实施，权益变动情况存在不确定性。 请广大投资者理性判断和决策，注意

风险。

特此公告。

沈阳机床股份有限公司

董事会

2015年4月16日

申万宏源集团32.89%的股份， 通过控股子公司中国光大集团股份公司持有申万宏源集团4.98%的股份，

合计持股比例达62.90%，为申万宏源集团实际控制人，亦为申万宏源证券实际控制人。

[…]

因此，公司计划通过本次非公开发行募集资金来支持上述战略目标的实现，以满足公司产业升级与

产品升级的资金投入需求。本次非公开发行募集资金到位，将为实现公司持续发展提供必需的资金保障，

提升公司的产业规模和业绩水平，建立业务模式调整的先发优势，实现公司的战略发展目标。

三、本次发行对公司的影响

（一）可有效满足公司持续发展的流动资金需求

通过本次非公开发行，公司资金实力进一步提升，公司可逐步扩大高端智能数控机床的生产销售规

模，提高融资租赁业务渗透率，优化产品结构和经营模式，积极抢占航空航天、汽车工业、消费电子等高端

产业市场，提升公司的综合竞争力和可持续发展能力，有利于实现并维护全体股东的长远利益。

（二）改善公司财务状况，降低公司财务风险

本次非公开发行募集资金用于补充流动资金，将显著增加公司的流动资产，明显改善公司偿债指标，

使得公司财务结构更为安全、合理，为公司未来持续、高速、健康发展奠定坚实基础，从而有利于公司扩大

优势业务规模，增强公司核心竞争力。

（三）引入战略投资者，促进公司健康发展

本次非公开发行通过引入战略投资者，将很大程度上助益于公司未来的业务拓展，同时还有助于优

化上市公司股权结构和治理结构，有利于提升企业价值和公司的长期持续发展。

四、募集资金投资项目涉及报批事项的情况

本次非公开发行募集资金用于补充流动资金，不涉及报批事项。

第五节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后公司业务、公司章程、股东结构、高管人员结构以及业务收入结构的变动情况

（一）本次发行后公司业务变动情况

本次发行完成后，公司主营业务未发生变化。公司的资产规模进一步扩大，将继续加大技术研发和智

能数控机床产业化投入，拓展航空航天、汽车工业和消费电子等高端产业智能制造设备市场，通过产品升

级和战略转型，提升公司在智能制造领域的竞争力。

（二）本次发行后公司章程变动情况

本次发行将导致公司的注册资本、股本总额相应增加，因此，公司将在本次发行完成后，根据实际发

行情况对公司章程的相应部分进行修改，并办理工商变更登记。

（三）本次发行后公司股东结构变动情况

本次发行前，沈机集团持有公司30.12%的股份。 按照本次非公开发行股票数量上限237,410,070股

测算，本次发行完成后，沈机集团的持股比例为24.07%，仍为公司控股股东。 沈阳市国资委通过沈机集团

间接控制上市公司24.07%的股份，仍为上市公司的实际控制人。因此，本次非公开发行不会导致公司控制

权发生变更。

本次发行后，公司将增加237,410,070股股份，发行前后公司股东结构将发生一定变化，具体如下

表：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（

股

）

持股比例 持股数量

（

股

）

持股比例

沈机集团

230,557,743 30.12% 241,349,109 24.07%

其他股东

534,913,141 69.88% 534,913,141 53.34%

申万宏源宝鼎众盈

2

号集合资产管理计划

- - 10,791,366 1.08%

紫光智能

- - 143,884,892 14.35%

紫光四点零

- - 71,942,446 7.17%

合计

765,470,884 100% 1,002,880,954 100%

注：紫光智能和紫光四点零的实际控制人均为清华控股有限公司，本次发行后，其通过紫光智能和紫

光四点零合计持有公司21.52%的股份。

（四）本次发行后高管人员变动情况

截至本预案签署日，公司尚无对高级管理人员结构进行重大调整的计划；本次发行不会对高级管理

人员结构造成重大影响。本次发行后，若公司拟调整高级管理人员，将会严格履行必要的法律程序和信息

披露义务。

（五）发行后公司业务收入结构变动情况

本次发行完成后，公司将根据实际经营的需要使用募集资金，加大技术研发和智能数控机床产业化

投入，拓展智能数控机床高端产业市场优势业务，发展融资租赁业务，优化收入结构，提升盈利能力。

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，财务状况将得到较大改

善，资产负债结构更趋合理，盈利能力进一步提高，核心竞争力得到增强。 本次非公开发行对公司财务状

况、盈利能力及现金流量的具体影响如下：

（一）本次发行对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公司的资产负债率将大幅降低，营运资

金更加充足，流动比率和速动比率提高，有利于降低公司的财务风险。

（二）本次发行对公司盈利能力的影响

本次发行完成后，公司总股本增大，短期内公司的每股收益可能会被摊薄，净资产收益率可能会有所